
CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 1336/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:LUCIANA RAMOA FARIAS MORAES
ID. FUNCIONAL: 5829283/3
CARGO:Médica
LOTAÇÃO:Gerência do Complexo Ambulatorial
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30
PERÍODO: 01/10/2012 a 30/10/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/01/2006 a 31/12/2008

PORTARIA Nº. 1337/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:IVANISE DE NAZARÉ PIMENTEL RODRIGUES
ID. FUNCIONAL: 5193079/010
CARGO:Médica
LOTAÇÃO:Gerência do Complexo Ambulatorial
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30
PERÍODO: 01/10/2012 a 30/10/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/03/2006 a 28/02/2009

PORTARIA Nº. 1338/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:DALMA TATIANE ARAÚJO DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 5854318/2
CARGO:Técnica de Enfermagem
LOTAÇÃO:Gerência do Complexo Ambulatorial
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30
PERÍODO: 01/10/2012 a 30/10/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 01/02/2008 a 31/01/2011

PORTARIA Nº. 1339/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:LINDALVA MARIA PINHEIRO MOTA
ID. FUNCIONAL: 57195683/1
CARGO:Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO:Gerência de Banco de Leite Humano
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60
PERÍODO: 01/10/2012 a 30/10/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 13/03/2008 a 12/03/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439437

Contrato: 151
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar para 
Hemodiálise.
Valor Total: 115,399.50
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/09/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273620000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Arminda, 229
CEP. 04545-100 - São Paulo/SPTelefone: 1138498992
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439368

PORTARIA N°. 1290/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 161/2012 – DT/FSCMPA, de 
29/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor HELIO 
DE CARVALHO LOPES, Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº. 
6060974/1, lotado na Gerência de Neonatologia, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 13/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439373

PORTARIA N°. 1285/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 161/2012 – DT/FSCMPA, de 
29/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
ODIVALDO LEMOS PIRES, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 5902408/1, lotado na Gerência de Neonatologia, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 13/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439377

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2012
Valor: 29,500.00
Vigência: 23/08/2012 a 11/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo da quantidade (Art. 65, I, b, § 1º), da 
Lei nº 8.666/93
Contrato: 240
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          
Federal
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S/A
Endereço: Estrada do Mapuá, Bairro: Jacarepaguá, 491
CEP. 22710-261 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124441449
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439380

PORTARIA N°. 1286/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 161/2012 – DT/FSCMPA, de 
29/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor PEDRO 
FELIPE COSTA DOS SANTOS, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 5902409/1, lotado na Gerência de Tocoginecologia, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
13/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439383

PORTARIA N°. 1291/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 161/2012 – DT/FSCMPA, de 
29/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
RODOLFO BARBOSA LIMA, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 6060972/1, lotado na Gerência de Tocoginecologia, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 13/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439385

PORTARIA N°. 1287/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 161/2012 – DT/FSCMPA, de 
29/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
THIAGO DO NASCIMENTO CARVALHO, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 5902411/1, lotado na Gerência de 
Tocoginecologia, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 13/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439534

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/09/2012
Valor: 37,467.60
Vigência: 21/09/2012 a 21/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 122-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: S.S. BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 238
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Complemento: loja E
Telefone: 9132436533
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439617

PORTARIA: 483/12
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SAMTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172482/ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL (Médico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439647

PORTARIA: 484/12
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195800/GECILA AMOEDO DA CUNHA (Psicóloga) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/09/2012 a 27/09/2012
952221/MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 27/09/2012
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 27/09/2012
541880911/VERA SUELY MORAES FERREIRA (Assist. Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 487/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 21 

DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439651

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida à 
servidora SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES, Matrícula nº. 
5559685-1, a contar de 31 de agosto de 2012;
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base ao servidor 
MARIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS, Matrícula nº. 7000235-1, 
a partir de 1º de setembro de 2012;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de setembro de 2012. 
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA


